Ahkam al-Adliyyah melewati beberapa

tahap yang sangat selektif dari panitia yang

dipimpin Ahmad Judat Basya ini. Tujuan

utama dari komisi ialah meyusun kitab

hukum mengenai hukum muamalat

dengan sistem yang mudah cara

pengambilannya dan tidak mengandung

banyak ikhtilaf. Pada tahun 1285 H (1869

733 Dhawābith Al-Fiqhiyyah… |

AL MASHLAHAH JURNAL HUKUM DAN PRANATA SOSIAL ISLAM

M), komisi telah melanjutkan tugasnya dan

dapat menyelesaikan bagian mukadimah

dan kitab pertama dari al-Majallah, yang

kemudian diajukan kepada Syaikh al-Islam

dan ulama otoritatif lainnya. Tugas komisi

hukum ini selesai dengan sempurna pada

tahun 1293 H (1876 M) yang kemudian

diundangkan oleh Sultan dengan nama al-

Majallah al-Ahkam al-Adliyyah. Kitab

hukum ini memuat 1851 pasal, yang

terbagi dalam sebuah mukaddimah dan

enam kitab. Bagian mukaddimah terdiri

dari 100 pasal
2
.

B.2. Pengertian Dhawabit al-Fiqhiyyah

Sebelum membahas pengertian al-

dilihat dari sudut masuknya (income) harta

disebut ‘al-syira’
13

.

Istilah lain jual beli adalah al-

tijarah atau yang dikenal sebagai

perdagangan atau perniagaan. Jual beli

merupakan akad yang paling kuat dalam

11

Ahmad al-Syarbashiy, al-Mu’jam al-Iqtishadiy

al-Islamiy, Dar al-Jayl, 1401 H/1981 M, hal. 57,

entri huruf al-Ba’.
12

Mushtafa Ahmad al-Zarqa, ‘Aqd al-Bay’, Dar

al-Qalam, Damaskus, Cet. II, 1433 H/2012 M,

hal. 21
13

Ibid

dunia perdagangan atau perniagaan. Al-

Tijarah adalah jual beli dengan tujuan

untuk mencari keuntungan (qashd al-

istibrâh). Dalam pengertian ini, jual beli

adalah transaksi pertukaran selain dengan

manfaat dan kenikmatan. Shalah al-Shawi

sengaja memberikan dua kata ‘manfaat dan